
 
REF.:  Deja sin vigencia 76 Planes Formativos 
correspondiente al sector construcción con sus 
respectivos módulos, para acciones de capacitación 
ejecutadas en conformidad a la ley N°19.518, por las 
razones que indica.  

 
  RESOLUCIÓN EXENTA N°127 
 
  SANTIAGO, 15 de enero de 2025 
 
  VISTO: 
 

Lo dispuesto en la letra g) del artículo 83 y el N°5 del 
artículo 85 de la Ley N°19.518, sobre Estatuto de Capacitación; en la Ley N°19.880 que establece 
Bases de los Procedimientos Administrativos que rigen los actos de los órganos de la 
Administración del Estado; en el Decreto Supremo N°37, de 23 de junio de 2023, del Ministerio del 
Trabajo y Previsión Social que nombra a Directora Nacional del Servicio Nacional de Capacitación 
y Empleo; y lo dispuesto en las Resoluciones N°7, de 2019, y N°14, de 2022, de la Contraloría 
General de la República, que establece normas sobre exención del trámite de toma de razón. 

 
CONSIDERANDO:  

 
1.- Que, al Servicio Nacional de Capacitación y 

Empleo le corresponde promover el desarrollo de las competencias laborales de los trabajadores, 
a fin de contribuir a un adecuado nivel de empleo, mejorando su productividad y la de las 
empresas, así como la calidad de los procesos y productos. En materia de fomento al empleo, le 
corresponde fomentar el desarrollo de aptitudes y competencias en los trabajadores que faciliten 
su acceso a empleos de mayor calidad y productividad, de acuerdo con sus aspiraciones e 
intereses y los requerimientos del sector productivo. 
 

2.- Que, atendido lo anterior, mediante las 
Resolución Exenta N°1256, de 25 de abril de 2023, de este Servicio Nacional, se aprobaron los 
Planes Formativos denominados, a continuación:  

 

N° CÓDIGO PF NOMBRE PF SECTOR 

1 PF1269 LABORES DE ALBAÑILERÍA CONSTRUCCIÓN 

2 PF1272 LABORES DE ARMADO DE ANDAMIOS CONSTRUCCIÓN 

3 PF1273 LABORES DE REVESTIMIENTO CON CERAMICA Y/O PORCELANATO CONSTRUCCIÓN 

4 PF1274 LABORES DE SOPORTE EN INSTALACIONES SANITARIAS CONSTRUCCIÓN 

5 PF1275 ACTIVIDADES DE SOPORTE DE FAENA HÚMEDA CONSTRUCCIÓN 

6 PF1276 ACTIVIDADES DE SOPORTE DE FAENA SECA CONSTRUCCIÓN 

7 PF1277 ORGANIZACIÓN DE LABORES DE INSTALACIONES SANITARIAS CONSTRUCCIÓN 

8 PF1278 SERVICIOS BÁSICOS DE APOYO EN OBRA CONSTRUCCIÓN 

9 PF1279 TECNICAS DE EXCAVACIÓN DE TERRENO CONSTRUCCIÓN 

10 PF1280 LABORES DE INSTALACIONES SANITARIAS CONSTRUCCIÓN 

11 PF1281 SUPERVISIÓN DE INSTALACIONES SANITARIAS CONSTRUCCIÓN 

12 PF1282 SUPERVISIÓN DE SERVICIOS DE ENTREGAS Y POSTVENTA CONSTRUCCIÓN 

13 PF1283 LABORES DE ENFIERRADURA EN CONSTRUCCIÓN CONSTRUCCIÓN 

14 PF1284 TÉCNICAS DE MONTAJE DE ESTRUCTURAS CONSTRUCCIÓN 

15 PF1285 SUPERVISIÓN DE LABORES DE ENFIERRADURA EN CONSTRUCCIÓN CONSTRUCCIÓN 

16 PF1286 SUPERVISIÓN DE MONTAJE DE ESTRUCTURAS CONSTRUCCIÓN 

17 PF1287 SUPERVISIÓN DE LABORES DE ENYESADO EN MUROS Y CIELOS CONSTRUCCIÓN 

18 PF1288 SERVICIOS DE REPARACIONES MENORES DE POSTVENTA CONSTRUCCIÓN 



 

2 

N° CÓDIGO PF NOMBRE PF SECTOR 

19 PF1289 LABORES DE ENYESADO EN MUROS Y CIELO CONSTRUCCIÓN 

20 PF1290 ADMINISTRACIÓN DE BODEGA DE CONSTRUCCIÓN CONSTRUCCIÓN 

21 PF1291 
LABORES DE COTIZACIÓN Y ADQUISICION DE RECURSOS MATERIALES EN 
CONSTRUCCIÓN 

CONSTRUCCIÓN 

22 PF1292 LABORES DE CARPINTERÍA DE OBRA GRUESA BÁSICA CONSTRUCCIÓN 

23 PF1293 LABORES DE CARPINTERÍA DE TERMINACIONES CONSTRUCCIÓN 

24 PF1294 LABORES DE CARPINTERÍA DE OBRA GRUESA AVANZADA CONSTRUCCIÓN 

25 PF1296 SUPERVISIÓN DE LABORES DE CARPINTERÍA EN TERMINACIONES CONSTRUCCIÓN 

26 PF1297 LABORES DE PREPARACIÓN Y APLICACIÓN DE HORMIGÓN CONSTRUCCIÓN 

27 PF1298 SUPERVISIÓN DE LABORES DE ALBAÑILERÍA CONSTRUCCIÓN 

28 PF1299 SUPERVISIÓN DE LABORES DE ARMADO DE ANDAMIOS CONSTRUCCIÓN 

29 PF1300 SUPERVISIÓN DE LABORES DE REVESTIMIENTO DE CERAMICA Y/O PORCELANATO CONSTRUCCIÓN 

30 PF1301 SUPERVISIÓN DE LABORES DE PREPARACIÓN Y APLICACIÓN DE HORMIGÓN CONSTRUCCIÓN 

31 PF1302 ADMINISTRACIÓN DE CONTRATACIÓN DE PERSONAL CONSTRUCCIÓN 

32 PF1303 GESTIÓN DOCUMENTAL ADMINISTRATIVA CONSTRUCCIÓN 

33 PF1304 ACTIVIDADES DE SOPORTES TOPOGRÁFICOS CONSTRUCCIÓN 

34 PF1305 ACTIVIDADES DE SOPORTE EN TRAZADO Y NIVELACIÓN CONSTRUCCIÓN 

35 PF1306 SUPERVISIÓN DE EQUIPOS DE OBRA GRUESA Y PRELIMINARES CONSTRUCCIÓN 

36 PF1307 LABORES DE SOPORTE EN PIPING CONSTRUCCIÓN 

37 PF1308 SUPERVISIÓN DE LOGÍSTICA Y DISTRIBUCIÓN EN PATIO DE OBRA CONSTRUCCIÓN 

38 PF1309 GESTIÓN DE OBRA DE CONSTRUCCIÓN CONSTRUCCIÓN 

39 PF1310 SUPERVISIÓN DE EQUIPOS DE OBRA TERMINACIONES Y COMPLEMENTARIAS CONSTRUCCIÓN 

40 PF1311 SUPERVISIÓN DE LABORES DE SOLDADURA CONSTRUCCIÓN 

41 PF1312 SUPERVISION DE ACTIVIDADES DE TRAZADO CONSTRUCCIÓN 

42 PF1313 SERVICIOS DE LABORES DE SOLDADURA CONSTRUCCIÓN 

43 PF1320 SERVICIOS DE INSTALACIÓN DE PAPEL MURAL CONSTRUCCIÓN 

44 PF1321 SERVICIOS DE MONTAJE E INSTALACIÓN DE INSTRUMENTOS CONSTRUCCIÓN 

45 PF1322 CONTROL DE INSTALACIÓN DE EQUIPOS ELÉCTRICOS CONSTRUCCIÓN 

46 PF1323 SUPERVISIÓN DE MONTAJE DE INSTRUMENTOS CONSTRUCCIÓN 

47 PF1324 SUPERVISIÓN DE EQUIPOS DE OBRAS CIVILES CONSTRUCCIÓN 

48 PF1325 SUPERVISIÓN DE PINTADO Y BARNIZADO EN CONSTRUCCIÓN CONSTRUCCIÓN 

49 PF1326 LABORES DE PINTADO Y BARNIZADO EN CONSTRUCCIÓN CONSTRUCCIÓN 

50 PF1327 ACTIVIDADES DE SOPORTE DE PAVIMENTACIÓN CONSTRUCCIÓN 

51 PF1328 ACTIVIDADES DE SOPORTE EN LABORES ELÉCTRICAS CONSTRUCCIÓN 

52 PF1329 LABORES DE SOPORTE EN MONTAJE DE INSTRUMENTOS CONSTRUCCIÓN 

53 PF1330 SUPERVISIÓN DE EQUIPOS DE INSTALACIONES ELÉCTRICAS CONSTRUCCIÓN 

54 PF1331 ACTIVIDADES DE MANTENCIÓN ELECTROMECÁNICA CONSTRUCCIÓN 

55 PF1332 INSTALACIÓN DE SEÑALÉTICAS VIALES CONSTRUCCIÓN 

56 PF1333 SERVICIOS DE ACTIVIDADES DE ASFALTADO EN CAMIÓN ASFALTADOR CONSTRUCCIÓN 

57 PF1334 SERVICIOS DE INSTALACIONES DE DUCTOS CONSTRUCCIÓN 

58 PF1335 INSTALACIÓN DE EQUIPOS ELÉCTRICOS CONSTRUCCIÓN 

59 PF1336 
SERVICIOS DE ACTIVIDADES DE BOMBEO Y PULVERIZACIÓN DE PRODUCTOS 
ASFÁLTICOS 

CONSTRUCCIÓN 

60 PF1337 OPERACIÓN CAMIÓN PLUMA EN FAENA CONSTRUCCIÓN 

61 PF1338 OPERACIÓN DE EQUIPO DE DEMARCACIÓN VIAL EN FAENA CONSTRUCCIÓN 

62 PF1339 OPERACIÓN DE EQUIPOS DE MOVIMIENTO DE TIERRA AVANZADO CONSTRUCCIÓN 

63 PF1340 OPERACIÓN DE EQUIPOS DE MOVIMIENTO DE TIERRA BÁSICO CONSTRUCCIÓN 

64 PF1341 OPERACIÓN DE GRÚA SOBRE NEUMÁTICOS CONSTRUCCIÓN 



 

3 

N° CÓDIGO PF NOMBRE PF SECTOR 

65 PF1342 OPERACIÓN DE GRÚA TORRE EN OBRAS DE CONSTRUCCIÓN CONSTRUCCIÓN 

66 PF1343 SERVICIOS DE ACTIVIDADES TOPOGRÁFICA CONSTRUCCIÓN 

67 PF1344 OPERACIÓN DE EQUIPOS DE TRANSPORTE EN CONSTRUCCIÓN 

68 PF1345 ACTIVIDADES DE SOPORTE EN OBRAS CIVILES CONSTRUCCIÓN 

69 PF1346 OPERACIÓN DE EQUIPO DE IZAJE VERTICAL CONSTRUCCIÓN 

70 PF1347 OPERACIÓN DE EQUIPOS DE COMPACTACIÓN CONSTRUCCIÓN 

71 PF1348 SUPERVISIÓN EN LABORES DE MONTAJE DE CAÑERÍAS Y SOPORTES CONSTRUCCIÓN 

72 PF1349 LABORES DE MONTAJE DE CAÑERÍAS Y SOPORTES EN CONSTRUCCIÓN CONSTRUCCIÓN 

73 PF1350 OPERACIÓN DE EQUIPOS DE TRANSPORTE DE CARGA CONSTRUCCIÓN 

74 PF1351 
LABORES DE RECEPCIÓN Y ENTREGA DE RECURSOS MATERIALES EN 
CONSTRUCCIÓN 

CONSTRUCCIÓN 

75 PF1356 ACTIVIDADES CONSTRUCTIVAS EN OBRAS CIVILES CONSTRUCCIÓN 

76 PF1366 SERVICIOS DE ACTIVIDADES DE TRAZADO Y REPLANTAMIENTO EN TERRENO CONSTRUCCIÓN 

 
3.- Que, existe la necesidad de dejar sin efecto los 

Planes formativos previamente individualizados, atendido a la actualización de los perfiles 
ocupacionales por parte de Chilevalora, relacionados con sus componentes curriculares, 
estableciendo la incorporación de nuevos módulos y diferentes mejoras curriculares para su 
ejecución en procesos formativos asociados al sector de construcción. 

 
RESUELVO: 
 

1.- Elimínense del Catálogo Nacional de Planes 
Formativos, los Planes Formativos individualizados en el Considerando N°2 del presente acto 
administrativo, por las razones esgrimidas en la parte considerativa de la presente resolución.  

 

2.- Déjase constancia que los Planes Formativos 
que por el presente acto administrativo se eliminan del Catálogo Nacional de Planes 
Formativos de SENCE, sólo podrán seguir utilizándose en aquellos casos en que hubieren 
sido seleccionados o adjudicados con anterioridad a la dictación del presente acto 
administrativo y solo por el tiempo que reste su ejecución. 

 

3.- Publíquese la presente Resolución, una vez se 
encuentre totalmente tramitada, en el sitio web oficial del Servicio Nacional de Capacitación y 
Empleo, www.sence.cl. 

 
 
 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE. 
 
 
 
 
 

ROMANINA MORALES BALTRA 
DIRECTORA NACIONAL 

SERVICIO NACIONAL DE CAPACITACIÓN Y EMPLEO 
 
 

 
NAT/MSA 
Distribución: 

- Departamento de Desarrollo y Regulación de Mercado 
- Departamento de Capacitación a Personas 
- Oficina de Partes 

E1903/2025 

http://www.sence.cl/

		2025-01-15T18:19:13-0300
	ROMANINA RUTH MORALES BALTRA




